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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vizualizací míst konání překážkových běhů. V práci

jsou popsány základy tematické kartografie a postup práce v prostředích ArcGIS Pro, ArcGIS

Online a ArcGIS Story Map.

Jedním výsledkem práce je tištěná mapa ve formátu A3, v níž jsou pomocí lokalizo-

vaných diagramů zobrazena místa konání českých překážkových závodů v roce 2019 a po-

čty účastníků těchto závodů. Dvěma doplňkovými kartogramy jsou dále znázorněny počty

závodů ve státech Evropy v závislosti na výši částky poslané ze státních rozpočtů na sport

a rekreaci a počty závodů přepočtené na 100 000 obyvatel krajů ČR.

Druhým výstupem práce je webová mapová aplikace vytvořená v prostředí ArcGIS

Story Map, v níž mohou uživatelé získat lepší přehled o tematice překážkových běhů. Apli-

kace obsahuje celkem 5 map – mapu českých překážkových závodů, českých tréninkových

skupin, dvě mapy evropských závodů a mapu trati závodu Spartan Brno.

Klíčová slova

Tematická mapa, mapa s příběhem, překážkové běhy, ArcGIS, geografické infor-

mační systémy.

Summary

This bachelor thesis deals with the visualization of the places where obstacle course

races were held. In this thesis, there are described thematic cartography basics and operat-

ing procedures in environments of ArcGIS Pro, ArcGIS Online, and ArcGIS Story Map.

One of the goals of this thesis is a printed map in ISO A3 format. In this map there is

a diagram map which displays Czech obstacle course races in 2019 and the numbers of

competitors. By using two choropleth maps there are also illustrated numbers of the Czech

and European obstacle course races related to numbers of inhabitants and finance sent for

sport and recreation from state budgets.

The second goal of this thesis is a web mapping application created in ArcGIS Story

Map. This app can provide a better overview of the obstacle racing issue. This application

consists of 5 maps – map of the Czech obstacle course races, map of the Czech training

groups, two maps of the European races, and map of the Spartan Brno race.

Key words

Thematic map, Story Map, obstacle course racing, ArcGIS, geographic information

systems.
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ÚVOD

Extrémní závody se v poslední době setkávají s velikou popularitou nejen mezi pro-

fesionálními, ale i rekreačními sportovci. Kromě dlouhých běžeckých či cyklistických závodů

mezi ně můžeme zařadit i překážkové běhy, které jsou pořádány jen v několika posledních

letech, a i přesto již dokázaly změnit život tisícovkám lidí. Kromě samotného závodění je

tento sport charakteristický i velmi zarytou komunitou především „hobby“ účastníků, pro

které se stalo „překonávání překážek“ především životním stylem. Sama se tomuto sportu

již několik let věnuji, a proto jsem se jím chtěla zabývat i ve své bakalářské práci, v níž bych

ho představit širší veřejnosti.

Ve své bakalářské práci se budu věnovat nejprve představení samotného tématu

překážkových běhů a rešerši prací pojednávajících o tomto sportu, v další části práce budou

popsány teoretické principy tematické kartografie a zbývající kapitoly budou již věnovány

praktické stránce práce, konkrétně sběru dat a posléze popisu tvorby tištěného kartogra-

fického výstupu a webové mapové aplikace.

Pro tvorbu tištěného výstupu bude použit primárně software ArcGIS Pro, pro další

úpravy potom grafické programy Inkscape a Adobe Illustrator. Pro vytvoření webové ma-

pové aplikace bude využita šablona Story Map Journal.

CÍL A POSTUP PRÁCE

Cílem práce je vytvoření tištěného kartografického výstupu a webové mapové apli-

kace na téma překážkových běhů.

Práce sestávala z následujících bodů:

1. Sběr dat a jejich import do programu ArcGIS Pro

2. Tvorba tištěného mapového výstupu v programu ArcGIS Pro

3. Nahrání dat do prostředí ArcGIS Online a jejich editace

4. Tvorba mapové aplikace v prostředí ArcGIS Story Map
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1 PŘEKÁŽKOVÉ BĚHY

1.1 Co jsou překážkové běhy

Překážkové běhy jsou mladým sportem, který zahrnuje vytrvalostní běh v přírodě a

překonávání překážek, jeho princip vychází z vojenského tréninku. Nejčastěji se označuje

anglickou zkratkou OCR – obstacle course racing a ač se oficiálně jedná o sport, pro většinu

závodníků představuje spíše „životní styl“.

Překážky na těchto závodech mohou být buď přírodní, nebo uměle vytvořené. Pří-

rodní překážky zahrnují především plavání, brodění bahnem a překonávání terénu, uměle

vytvořené překážky můžeme rozdělit do několika základních skupin:

• nošení břemen – například pytlů s pískem, řetězu, kamene, klád apod.,

• ručkování přes připravené konstrukce,

• balanční překážky,

• střelbu na cíl,

• překonávání vysokých stěn,

• plazení se pod ostnatým drátem,

• memorovací překážky – nejčastěji zapamatování si několikamístného kódu, který

je na konci závodu povinné zopakovat.

V případě nepřekonání překážky je nutné splnit handicap, který se obvykle liší závod

od závodu. Může to být běžecký okruh navíc, nošení břemene nebo splnění určitého cviku,

např. na závodech Spartan je to 30 opakování cviku „angličák“ (výskok – dřep – klik – dřep

– výskok). Handicap by měl být vždy koncipován tak, aby jeho splnění vyžadovalo větší úsilí

a časové vytížení než samotné překonání překážky.

Obr. 1 – Závodník na překážce „AIX“ zá-

vodu Gladiator race

12

Většinu závodů je možné běžet ve třech kategoriích. Ti nejlepší závodníci běhají

v kategorii elite. V této kategorii je přísně hlídáno správné překonávání překážek a plnění

handicapů, závodníci nesmějí přijmout žádnou vnější pomoc (ani lékařskou). Pro výherce

bývá připravena finanční výhra. Pro účastníky, kteří mají závodní ambice, ale netroufají si na

start s těmi nejlepšími je kategorie age group. Věkové kategorie v ní jsou rozděleny po 5

nebo 10 letech. V age group platí stejná pravidla jako v elitní kategorii a obě kategorie jsou

na mistrovství světa i kontinentálních mistrovstvích. Nejpočetnější kategorie je však na kaž-

dém závodě kategorie open, která je určená pro nejširší spektrum účastníků. V této kate-

gorii je obvykle povoleno vzájemné pomáhání závodníků na překážkách, na některých zá-

vodech není v této kategorii ani měřen čas.

1.2 Historie sportu

Za zakladatele tohoto sportu se považuje Joe de Sena, který v roce 2008 organizoval

vytrvalostní závod jménem Death race. Podstatou tohoto závodu bylo jeho neustálé pro-

dlužování tak dlouho, dokud ze závodu neodstoupilo 90 % všech účastníků. Tento závod se

shledal s velkým úspěchem, a proto se Joe de Sena rozhodl, že zorganizuje první závod ur-

čený pro větší masu lidí a v roce 2010 uspořádal v americkém Vermontu závod s názvem

Spartan race (později přejmenovaný na Spartan), čímž dal vzniknout modernímu překážko-

vému sportu. Popularita těchto závodů velmi rychle rostla, postupně začaly vznikat další

závody od dalších organizátorů. S větším množstvím pořádaných závodů se postupně zvy-

šuje obtížnost překážek a často také samotné délky závodů.

V České republice byl prvním překážkovým závodem Bahňák v roce 2011, hlavní po-

pularitu ale tento sport začal získávat po prvním závodu Spartan race v Monínci v roce 2013.

Záhy začaly vznikat další závodní série, mezi ty nejpopulárnější můžeme zařadit: Gladiator

race, Predator race a Excalibur race. V loňském roce bylo v Česku organizováno kolem sta

závodů, z nichž měly některé i několik tisíc účastníků.

1.3 Zastřešující organizace

Na světové úrovni byla v roce 2014 založena ve švýcarském Lausanne organizace

FISO (Fédération Internationale de Sports d’Obstacles), česky: Mezinárodní federace pře-

kážkových sportů. Tato nezisková organizace zastřešuje 80 národních federací, které spa-

dají pod čtyři kontinentální organizace. Pod hlavičkou této organizace je každý rok pořá-

dáno mistrovství světa, které se v roce 2020 mělo konat v ruském Sochi.

Kontinentální organizace jsou: EOSF (The European Obstacle Sports Federation) pro

Evropu, PAOSF (Pan American Obstacle Sports Federation) pro Severní a Jižní Ameriku, OS-

FAP (The Obstacle Sports Federation of Asia and the Pacific) pro Asii a OSFA (Obstacle Sports

Federation Africa). EOSF, tedy evropská organizace, zastřešuje Mistrovství Evropy v překáž-


[…]


největší rozdíl mezi počty mužů a žen byl na nadprůměrně dlouhých nebo naopak krátkých

závodech, v průměru však na českých překážkových bězích startovalo 65,9 % mužů a 34,1

% žen.

Obr. 27 – Diagram podílu účastníků podle po-

hlaví
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7.3.2 Dle věku

Pro zjištění složení účastníků závodu podle věku bylo potřeba vycházet z výsledko-

vých listin závodů, kde jsou kromě času uvedené i roky narození. Jelikož by nebylo časově

možné takto zjistit data ze všech závodů, a navíc někteří pořadatelé ročníky narození ne-

zveřejňují, bylo vybráno 9 závodů různých délek a od různých organizátorů, z nichž byla

data zpracována. Konkrétně to byly závody: Spartan Sprint Dolní Morava, Urban challenge

raha, Beton race, Wilsonka race, Geroy, Heroes race, MAD race, Predator race Bolevák a Be-

roun race. Data se vztahují jen k dospělým závodům, dětské závody do tabulek zahrnuty

nebyly. Ze všech účastníků bylo 70 % z nich ve věku mezi 20 a 39 lety, naopak účastníků

starších 60 let bylo pouze 0,2 %.

Obr. 28 – Graf složení účastníků podle věku
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8 ZÁVĚREČNÁ DISKUSE

Jak již bylo řečeno v kapitole 4, časově poměrně velkou část práce jsem strávila hle-

dáním a shromažďováním všech dat. Velmi krátce po dokončení sběru dat však byly téměř

všechny závody konané mezi březnem a červnem 2020 kvůli pandemii koronaviru zrušeny

nebo přesunuty na jiné datum. Vzhledem k omezeným časovým možnostem jsem, bohužel,

již nestihla tyto datumy zaktualizovat, pokud bych měla času více, pak bych tak ještě uči-

nila. Tento problém se týká především evropských závodů zobrazovaných ve webové ma-

pové aplikaci.

Finální grafické úpravy tištěného výstupu práce jsem původně chtěla všechny pro-

vést v programu Inkscape, v němž jsem vytvořila i grafické obrázky závodníků, které byly

do výsledného výstupu přidány. Tento program jsem chtěla zvolit především kvůli faktu, že

jsem v něm pracovala již v minulosti, a tudíž pro mě byla tvorba v něm snazší než v jiných

grafických programech. Mapy, které jsem však do programu Inkscape naimportovala, nešly

nijak editovat a velmi výrazně zpomalily chod celého programu, proto jsem byla nucena

najít vhodnější software na výslednou úpravu. Nakonec jsem vybrala již zmiňovaný pro-

gram Adobe Illustrator 2020, v němž bylo možné mapy po jednotlivých prvcích editovat,

upravit legendu, přidat obrázky apod.

Doufám, že se mi cíl práce podařilo splnit a výstupy práce vhodně představují pře-

kážkové běhy i osobám, které tomuto sportu nevěnují a téma pro ně bylo nové. Zároveň

bych byla ráda, pokud by především mapa evropských závodů, publikovaná ve webové ma-

pové aplikaci, posloužila jako zdroj informací nejen pro začínající závodníky. Především

v Polsku se nedaleko hranic s Českem pořádá poměrně velké množství závodů, o kterých

spousta českých závodníků neví a jejich vizualizací na mapě je možné jim tyto akce přiblížit.
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9 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření tištěného a elektronického kartografického výstupu,

které budou představovat téma překážkových běhů.

Po shromáždění všech potřebných dat o překážkových bězích byla tato data naim-

portována do programu ArcGIS Pro, kde byl tvořen tištěný výstup práce, finální grafické

úpravy byly následně provedeny v programech Inkscape a Adobe Illustrator. Obsah tištěné

části tvoří 3 mapy, první z nich je mapa ČR v měřítku 1 : 1 500 000, v níž jsou pomocí lokali-

zovaných diagramů zobrazeny počty účastníků překážkových běhů a jejich genderový po-

díl. Druhou mapou je kartogram reflektující počty závodů v evropských zemích v závislosti

na výši částky poslané ze státních rozpočtů na sport a rekreaci. Tato mapa je v měřítku

1 : 75 000 000. Třetí mapou v tištěné části práce je nepravý kartogram znázorňující celkový

počet závodů na 100 000 obyvatel krajů ČR v měřítku 1 : 7 000 000. Kromě hlavních kompo-

zičních prvků obsahuje výsledná tištěná část práce i doplňkové obrázky závodníků na pře-

kážkách a krátké vysvětlení „co jsou překážkové běhy“.

Druhým výstupem práce je webová aplikace blíže představující problematiku pře-

kážkových běhů. Webová aplikace byla vytvořena v prostředí ArcGIS Story Maps, pro tvorbu

byla zvolena šablona Story Map Journal, která umožňuje prezentovat příběh pomocí posuv-

ného panelu. Data byla nejprve nahrána z programu ArcGIS Pro jako hostovaná vrstva prvků

(Feature Layer) do prostředí ArcGIS Online, kde byly vytvořeny mapy, které tvoří výslednou

Story Map. Aplikace obsahuje celkem 5 map – mapu českých překážkových závodů sezóny

2019, mapu tréninkových skupin v ČR, mapu evropských závodů, v nichž je možná kvalifi-

kace na Mistrovství Evropy, mapu závodů série Spartan v Evropě a ukázku tratě závodu Brno

Spartan Winter Sprint, který se konal 8.2.2020.

Pro práci byla použita vektorová geodatabáze ArcČR 500 v. 3.3 a databáze Data200,

dále data Eurostat a veřejně dostupná data o závodech.

Výsledná tištěná mapa je přílohou této práce, webová aplikace je dostupná na

adrese: https://arcg.is/1uTnuy

https://arcg.is/1uTnuy
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