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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba tištěného a elektronického výstupu na téma překážkových běhů
Jméno autora: Monika Křížová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11155 – katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Janata, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 11155 – katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Autorka coby aktivní účastnice předmětných závodů se v zadaném tématu dobře orientuje a zadání splnila.
V závěru práce na tématu již nebyl prostor na doplnění všech původně uvažovaných výstupů a srovnání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala pečlivě, seznámila se s adekvátní literaturou a svůj postup vhodně konzultovala. Její celkový
přístup k tématu byl aktivní, byť v závěru negativně ovlivněný končícím studiem a s tím spojeným nárůstem
množství povinností.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Autorka uplatnila odborné znalosti získané na fakultě, především z kartografických věd. Prokázala dobrou
schopnost práce s využitými programovými nástroji a uvažování při návrhu a konstrukci požadovaných výsledků
a výstupů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální a grafická úroveň bakalářské práce je velmi dobrá, autorka se vyjadřuje srozumitelně a dobře
formuluje. V práci se vyskytly určité typografické prohřešky, ovšem jen minimum chyb a překlepů, text je čtivý a
stylisticky na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Nemám připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Další hodnocení práce přenechávám na oponentovi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka ve své práci nejprve představila překážkové běhy jako specifickou sportovní oblast. Následuje
rešeršní pasáž, kde se ukázalo, jak málo se odborná literatura řešenému fenoménu věnuje. Ovšem ambice
širšího záběru ohledně kartografického řešení sportovní tematiky jako celku rešerše nemá. V dalších
pasážích jsou zmíněna specifika tematických map a nashromážděné podklady, se kterými bylo dále
pracováno, a způsob jejich zpracování a následné vizualizace.

Nedílnou součástí práce je velkoplošná tištěná mapa dokumentující závody v České republice spolu
s dalšími doprovodnými kartogramy. Velmi pěkně je prezentováno rozložení závodů během roku. Další
z příloh, mapová aplikace, využívající osvědčený příběhový koncept Esri Story Maps, se ukázala jako
poměrně vhodný a schopný prostředek představení tohoto sportu a vybraných jeho aspektů na webu – tím
vhodně doplňuje tištěnou práci a především umožňuje podat řešenou problematiku cestou, která
je tištěným médiem obtížně uchopitelná, a která může být blízká mladé generaci a novým zájemcům o
tento sport může poskytnout cennou počáteční orientaci.

Studentka zadané téma zpracovala dle zadání, s drobnými nedostatky danými dlouhotrvajícím sháněním
a pracným zpracováním dat v počátečních fázích zpracování. Vliv mělo také zrušení prakticky všech
závodů, které se měly v době tvorby bakalářské práce konat. Nebyla také zcela dopracována rešerše
kartografických prací na sportovní tematiku.

S ohledem na výše uvedené kladné a záporné připomínky předloženou závěrečnou práci hodnotím
klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

K práci bych měl tři doplňující dotazy:

Nepřemýšlela jste o kontaktování MŠMT coby nejvyšší instance veřejné správy v oblasti
sportu ohledně dalších dat k překážkovým běhům u nás?

Myslíte si, že nižší míra federace tohoto sportu oproti konvenčním sportům je výhodou
nebo spíše na překážku při vytváření podobných výstupů?

Když se zpětně zamyslíte nad tvorbou velkoplošné mapy, myslíte, že cesta tvorby
topografického podkladu vlastním návrhem – s ohledem na téma mapy, resp. rozsah
tematické složky, a měřítko – byla rozumná? Nevyužila byste dnes nějaký již existující
podklad, příp. ho přepracovala?

Datum: 19. června 2020 Podpis: